κατ' Ἀριστοτῆλιν natus est, Attio idem, quod Tettio, ius esto apud me.' Per hoc uetus prouerbium Varro significat, sicuti uulgo dici solitum erat de rebus nihil inter sese distantibus: 'idem Atti, quod Tetti', ita pari eodemque iure esse in decem mensibus natos et in undecim.

#### Acciones de filiación:

26.

D. 25.3.1 (Ulpianus libro trigesimo quarto ad edictum): Senatus consultum, quod factum est de liberis agnoscendis, duas species complectitur, unam eorum qui agnoscunt, aliam eorum quae falsum partum subiciunt. Permittit igitur mulieri parentiue in cuius potestate est uel ei cui mandatum ab eis est, si <se> putet praegnantem, denuntiare intra dies triginta post diuertium connumerandos ipsi marito uel parenti in cuius potestate est, aut domum denuntiare, si nullius eorum c<om>piam habeat. Domum accipere debemus hospitium, si in ciuitate maneat: quod si non sit, sed in uilla uel in municipio, illic ubi larem matrimonio collocarent: Denuntiare autem hoc tantum esse mulierem ex eo praegnantem. non ergo hoc denuntiat, ut mittat custodes maritus: sufficit enim mulieri hoc notum facere, quod sit praegnas. mariti est iam aut mittere custodes aut ei denuntiare, quod non sit ex se praegnas: hoc autem uel ipsi marito uel alii nomine eius facere permittitur. Poena autem mariti ea est, ut, nisi aut custodes praemiserit aut contra

Texto número 26: El senadoconsulto que se hizo sobre el reconocimiento de los hijos comprende dos casos, uno, relativo a los que reconocen y otro referente a los que suponen un parto falso. 1. En consecuencia, permite a la mujer, o al ascendiente bajo cuya potestad está, o aquel a quien por ellos se le mandó, si se creyera embarazada, que notifique, dentro de los treinta días siguientes al divorcio, al mismo marido o al ascendiente bajo cuya potestad está o que lo notifique en su casa, si no tuviera posibilidad de hacérselo saber a ninguno de éstos. 2. Por casa debemos entender su habitación, si residiera en la ciudad, pero si no estuviera en ella, sino en una casa de campo o en un municipio, el lugar en donde durante el matrimonio hubiesen establecido su hogar. 3. Pero debe notificar solamente esto, que la mujer está embarazada de él. No hace, por tanto, la notificación para que el marido envíe guardas, porque le basta a la mujer hacer saber que está embarazada y al marido corresponde entonces enviar guardas o notificarle a ella que no está embarazada de él. Esto se permite que lo haga el propio marido u otro en su nombre. 4. Ahora bien, el castigo del marido consiste en que si no hubiere enviado guardas o no hubiere manifestado en contra que ella no estaba embarazada de él, el marido resulta obligado a reconocer el parto; y si no lo reconociera, es castigado con pena extraordinaria. Así pues, deberá responder o deberá responderse en su nombre que no está embarazada de él. Y si así se hubiere hecho, no tendrá necesidad de reconocerlo de otra forma que si verdaderamente fuera su hijo. 5. Hay que advertir que la notificación no comienza por

custodes praemiserit aut contra denuntiauerit non esse ex se praegnatem, cogatur maritus partum agnoscere: et, si non agnouerit, extra ordinem coercetur. debebit igitur respondere non esse ex se praegnatem aut nomine eius responderi: quod si factum fuerit, non alias necesse habebit agnoscere, nisi uere filius fuerit. Illud notandum est, quod denuntiatio a marito non incipit, sed a muliere: Sed si maritus ultro custodes offerat et ea non admittat, uel si non denuntiauerit mulier, aut si denuntiauerit quidem, custodes autem arbitrio iudicis non admiserit, liberum est marito parentiue eius partum non agnoscere. (...).

el marido sino por la mujer. 6. Pero si el marido ofreciese voluntariamente guardas y ella no los admitiera, o si la mujer no hubiere hecho la notificación, o si verdaderamente la hubiera hecho pero no hubiere admitido guardas a arbitrio del juez, tiene libertad el marido o su ascendiente para no reconocer el feto.

27.

D. 25.4.4 (Paulus libro secundo sententiarum): Necare uidetur non tantum is qui partum p<rae>focat, sed et is qui abicit et qui alimonia denegat et is qui publicis locis misericordiae causa exponit, quam ipse non habet.

Texto número 27: No sólo parece que mata aquel que ahoga al feto sino el que lo arroja y el que le niega alimentos y el que lo abandona en lugares públicos por causa de misericordia de la que él mismo carece.

#### **Legitimación imperial:**

28.

D. 23.2.57 (Marcianus libro secundo institutionum): Qui in prouincia officium aliquid gerit, prohibetur etiam consentire filio suo uxorem ducenti. In libro secundo de adulteriis Papiniani Marcianus notat: Diuus

Texto número 28: Al que desempeñare algún cargo en una provincia también se le prohíbe que dé su consentimiento a su hijo para que tome mujer. 1. En el libro segundo de Papiniano sobre los adulterios anota Marciano: los divinos Marco y Lucio, Emperadores, respondieron por rescripto a Flavia Tértula por medio de su liberto agrimensor en estos términos: "Nos inclinamos a tu favor por la larga

Marcus et Lucius imperatores Flaviae Tertullae per mensorem libertum ita rescripserunt: 'Mouemur et temporis diuturnitate, quo ignara iuris in matrimonio auunculi tui fuisti, et quod ab auia tua collocata es, et numero liberorum uestrorum: idcircoque cum haec omnia in unum concurrunt, confirmamus statum liberorum uestrorum in eo matrimonio quaesitorum, quod ante annos quadraginta contractum est, perinde atque si legitime concepti fuissent'.

duración del tiempo que ignorando el derecho permaneciste en matrimonio con tu tío materno, por el hecho de que fuiste casada por tu abuela y por el número de vuestros hijos. En consecuencia, como todo apunta a una misma cosa, confirmamos el estado de vuestros hijos habidos en este matrimonio que se contrajo hace cuarenta años como si hubiesen sido concebidos legítimamente".

29.

Iustiniani Nov. 12.4: Dubitatum itaque in quibusdam gentibus etiam aliquid de legitimis filiis ex nostra constitutione factis, existimavimus recte se habere nos tamquam legis patres et adicere ei et solvere dubitationem. Etenim cum tali intellectu ab initio legem posuimus. Nam etsi legitimorum quisquam sit pater, et abeunte eius uxore ex hominibus aut etiam legitime transigente, habuerit quandam consuetudinem ad aliam mulierem, quam licebat etiam legitime ducere uxorem et fuerint ei filii ante dotalia documenta, si tamen ea fecit, aut etiam postea, vel etiam soli maneant ante dotalia filii, secundis autem non procreatis aut etiam postquam nati sunt morientibus, existimaverunt quidam, non posse secundos esse legitimos quoniam praeesistant ex priori coniuge alii legitimi et proprii filii. Quod nullam rectam et

Texto número 29: Habiéndose dudado entre ciertas gentes también sobre alguna cosa respecto a los hijos hechos legítimos por nuestra constitución, hemos estimado que era conveniente que nosotros, como padres de la ley, le añadiéramos alguna cosa y resolviéramos la duda. Porque con este sentido publicamos en un principio la ley. Pues aunque uno fuera padre de hijos legítimos y falleciendo su mujer, o aun disolviéndose legítimamente el matrimonio, hubiere tenido cierto trato con otra mujer que también le era lícito tomarla legítimamente por mujer y él hubiera tenido hijos antes de otorgar los documentos dotales, si es que los otorgó, o aún después, o también si sólo quedaran los hijos habidos antes de los instrumentos dotales, no habiéndose procreado después otros, o aún habiendo fallecido después que nacieron, estimaron algunos que no podían ser legítimos los segundos, porque existen otros hijos legítimos y propios habidos de la anterior mujer. Lo que no tiene ninguna recta y consecuente concordancia. Porque si a tales hijos, los declaramos nosotros legítimos y propios, habiéndonos contentado con la otorgación de los documentos dotales, siendo los primeros también legítimos, muere también legítimo el padre para todos, así para los que lo son de la primera como para los de la segunda mujer, aunque hayan sido procreados antes de otorgarse los

consequentem habet consonantiam. Si enim huiusmodi filios nos legitimos et proprios demonstravimus, dotalium documentorum contenti confectione, legitimi vero etiam primi constituti sunt in omnibus legitimis etiam pater moritur, et iis, quis ex prima fuerunt et qui de secunda licet ante dotalia documenta procreati sunt, et nullus post eos post documentum dotis natus est, aut etiam natus mortuus, et licentiam lex ei praestat quo vult testari modo in suam sobolem, ut tamen non offendat in aliquo leges, quae mensura certa successionis omnes filios vocat. Venient igitur etiam ab intestato et ex testamento (sicut et pater et lex permittit) proprii existentes atque legitimi, alterutrisque succedent. Quid enim aliud decernimus, cum sufficiat legitima et suorum appellatio sub potestate eos ostendere et dare etiam contra testamentum quae leges praebent et omnia habere, quaecumque huiusmodi appellationem decent ?